
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 
(МБОУ СОШ № 3)

ПРИКАЗ

28.08.2023 №ШЗ-13-723/3
Сургут

Об организации мероприятий по 
профилактике гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций 
в эпидемическом сезоне 2023/2024

В соответствии с разделом XXXIV постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №4 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней», постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О 
мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций 
и новой коронавирусной инфекции (COV1D-19) в эпидемическом сезоне 2023 - 2024 
годов», постановлением Главного государственного санитарного врача по Ханты- 
Мансийскому автономному округу - Югре от 11.08.2023 № 1 «Об иммунизации 
населения против гриппа при подготовке к эпидемическому сезону острых 
респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
2023 - 2024 года», приказа департамента образования Администрации города от 
24.08.2023 № 12-03-512/3 «Об организации мероприятий по профилактике гриппа и 
острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2023/24 годов», 
в целях предупреждения распространения заболеваний гриппом, острыми 
респираторными вирусными инфекциями (далее - ОРВИ) и новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) среди работников и обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Специалисту по охране труда Харрасову Д.М.:
1.1. предоставить списки работников в прививочные картотеки медицинских 

организаций для корректировки планов прививок с указанием данных работников 
(Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, должность, контактный телефон работника, 
а также Ф.И.О., контактный телефон лица, ответственного за проведение прививок в 
учреждении) в срок до 05.09.2023;

1.2. контроль за ходом проведения мероприятий по вакцинации против гриппа 
работников и обучающихся образовательных учреждений, оказав содействие в 
обеспечении явки на момент выезда прививочных бригад.



мониторинга 
заместителей

мониторинга 
заместителей

2. Заместителю директора по АХР Волковой Е.В.:
2.1. укомплектовать образовательное учреждение бактерицидными лампами, 

дезинфекционными средствами, бесконтактными термометрами, средствами личной 
гигиены и индивидуальной защиты для сотрудников;

2.2 поддерживать оптимальный тепловой режим и проведение санитарно­
противоэпидемических мероприятий (дезинфекционный режим, проветривание и 
влажная уборка помещений, обеззараживание воздуха помещений).

3. Назначить ответственными за осуществлением ежедневного 
эпидемиологической ситуации в образовательном учреждении 
директора по УВР Галанову А.А., Балакиреву Т.В., Хамутову Р.М.

3.1 .Ответственным за осуществлением ежедневного 
эпидемиологической ситуации в образовательном учреждении 
директора по УВР Галановой А.А., Балакиревой Т.В., Хамутовой Р.М. обеспечить:

- своевременное информирование директора учреждения о выявленном факте;
- при отсутствии 20% и более учащихся отсутствующих по причине суммарной 

заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в 
отдельных классах, группах или образовательном учреждении (отдельном корпусе 
(здании) учреждения) - организовать образовательную деятельность с 
использованием дистанционных технологий на 7 дней;

- при регистрации более 2-х случаев внебольничных пневмоний в отдельных 
классах, группах или при регистрации более 10-ти случаев в образовательном 
учреждении (отдельном корпусе (здании) учреждения) - организовать 
образовательную деятельность с использованием дистанционных технологий на 10 
дней.

3.2. Оперативную информацию о приостановлении образовательного 
процесса в образовательном учреждении / переводе классов на обучение с 
применением дистанционных образовательных технологий в течение 2-х часов с 
момента принятия соответствующего решения направить по форме согласно 
приложению к приказу (в формате Word).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Подписано элёктроинойподписью 
Сертификат:

j 423D0330D320B8EFDC65B75D401DCA26
j Владелец:

Ковшова Анна Александровна
Действителен: 24.08.2023 с по 16.11.2024

А.А. Ковшова



Приложение 1 к приказу

Оперативная информация 
о приостановлении образовательного процесса в образовательном учреждении 

по причине заболевания гриппом и ОРВИ 20 % и более обучающихся

Образовательное 
учреждение

общее 
количество 

детей в 
образователь 

ном 
учреждении

общее 
количество 

классов/групп 
в 

образовательно 
м учреждении

сроки 
приостановл 

ения 
образователь 

ного 
процесса

информация о полном 
закрытии 

образовательного 
учреждения

информация о частичном закрытии 
образовательного учреждения

количество 
закрытых 

классов/груп 
п

численност 
ь детей

класс/ 
группа

списочное 
количеств 
о детей в 
классе/ 
группе

количество 
отсутствую 

щих в 
классе/ 
группе



Приложение 2 к письму

Список больных новой коронавирусной инфекцией 
в образовательном учреждении на

ФИО больного 
(обучающийся / работник)

Дата рождения Класс/группа Дата последнего посещения


